11 [v.7]. *Non erubescant in me, qui te expectant, Domine. Domine virtutum*. Rursus vox capitis, *Non erubescant in me*: non dicatur illis, Ubi est de quo praesumebatis? non dicatur illis, Ubi est qui vobis dicebat, *Credite in Deum, et in me credite?* (Io 14,1). *Non erubescant in me, qui te expectant, Domine, Domine virtutum. Non confundantur super me, qui quaerunt te, Deus Israel*. Potest hoc et a corpore intelligi, sed si corpus eius non unum hominem ponas: quia revera non est unus

es un miembro pequeño, un hombre solo. Su cuerpo consta de miembros. Su cuerpo íntegro o total es toda la Iglesia. Con razón dice la Iglesia: *No se avergüencen por mí los que esperan en ti, ¡oh Señor, Señor de los ejércitos!* No sea afligida de esta manera por los perseguidores que se levantan contra mí; no sea pisoteada de este modo por mis envidiosos enemigos, por los murmuradores herejes que se apartaron de mí, porque no eran míos, puesto que, si hubieran sido míos, hubieran, sin duda, permanecido conmigo; no sea abatida de esta forma por los escándalos, de suerte que se avergüencen por mí los que esperan en ti, ¡oh Señor, Señor de los ejércitos! *No se ofusquen por mí los que te buscan, ¡oh Dios de Israel!*

12 [v.8]. *Por ti soporté la afrenta; la vergüenza cubrió mi rostro*. No es cosa extraordinaria decir *soporté*, sino decir *por ti soporté*. Si soportas porque pecaste, por ti soportas, no por Dios. Pues ¿qué gloria—dice San Pedro—es la vuestra, si pecando sois castigados y lo soportáis? Pero si soportas (afrentas) por haber observado el mandamiento de Dios, ciertamente las soportas por Dios, y tu recompensa permanecerá eternamente, porque soportaste oprobios por Dios. Primeramente los soportó El, para que aprendiésemos nosotros a soportarlos. Y si el que no tenía nada de qué echarse en cara los soportó, ¿cuánto más debemos soportarlos nosotros, puesto que, si no tenemos pecado del que nos acusa el enemigo, sin embargo, tenemos otro que justamente se castiga en nosotros? Te llama algún individuo ladrón, y no eres ladrón; oyes la afrenta; pero sí, con todo, no eres ladrón, no eres tal que no tengas algo que desagrade a Dios. ¿Por tanto, si Aquel

homo corpus eius, sed exiguum membrum; corpus autem ex membris constat. Corpus ergo eius plenum, tota Ecclesia. Merito ergo dicit Ecclesia: *Non erubescant in me, qui te expectant, Domine, Domine virtutum*. Non sic affligar ab insurgentibus persecutoribus, non sic obterar ab invidentibus inimicis meis, ab oblatrantibus haereticis qui a me exierunt, quia non erant ex me; nam si fuissent ex me, mecum forsitan permansissent (1 Io 2,19). Non sic eorum scandalis premar, *ut erubescant in me qui te expectant, Domine, Domine virtutum. Non confundantur super me, qui quaerunt te, Deus Israel*.

12 [v.8]. *Quoniam propter te sustinui exprobrationem, operuit irreverentia faciem meam*. Nihil magnum est quod dicitur, *sustinui*; sed quod dicitur, *propter te sustinui*. Si enim sustines, quia peccasti; propter te sustines, non propter Deum. *Quae enim vobis gloria est*, ait Petrus, *si peccantes punimini, et suffertis?* (1 Petr 2,20). Si autem sustines quia mandatum Dei servasti, vere propter Deum sustines; et merces tua manet in aeternum, quia propter Deum sustinuisti opprobria. Ideo enim prior ille sustinuit, ut nos sustinere disceremus. Et si ille, qui non habebat quod illi obiiceretur; quanto magis nos qui, etsi non habemus peccatum quod nobis obiicit inimicus, habemus tamen alterum quod digne in nobis flagelletur? Nescio quis te furem dicit, et non es fur: audis opprobrium; non tamen sic non es fur, ut non sis aliquid quod Deo displicet. Porro

que en absoluto nada había robado y que con toda verdad dijo: *He aquí que viene el príncipe de este mundo, y nada encontrará en mí*, fue llamado pecador, inicuo, Belcebub, perverso, ¿tú, esclavo, llevarás a mal oír, conforme a tus méritos, lo que oyó el Señor sin merecerlo? El vino para ser tu modelo. Casi como sin causa habría hecho esto si tú no aprovechas. ¿Por qué lo oyó él? Para que tú al oírlo no desfallezcas. Lo oyes tú, y se te cae el alma a los pies; en vano, pues, lo oyó El, ya que no lo oyó por sí, sino por ti. *Por ti soporté la afrenta; la desvergüenza cubrió mi rostro. La desvergüenza—dice—cubrió mi rostro. ¿Qué es la desvergüenza? No confundirse. En fin, parece como un ultraje decir: El hombre es irreverente, desvergonzado, no guarda respeto. La gran irreverencia o desvergüenza del hombre es no avergonzarse. Luego la irreverencia es como un descaro. Conviene que tenga este descaro el cristiano cuando se halle entre hombres a los que desagrada Cristo. Si se avergonzase de Cristo, será borrado del libro de los vivientes. Es necesario que no sientas esta confusión cuando se te ultraja por Cristo; cuando se te dice: Adoras al crucificado, rindes culto a un mal muerto, veneras a un matado, si te avergüenzas entonces, estás muerto. Atiende a la sentencia del que no engaña a nadie: *Quién se avergonzare de mí delante de los hombres, también yo me avergonzaré de él delante de los ángeles de Dios.* Luego tú procura que haya en ti descaro, no te avergüences cuando oyes una afrenta por Cristo; no te confundas por nada. ¿Qué temes por tu frente, no la armaste con el signo de la cruz. En esto, pues, consiste *por ti soporté la afrenta; la des-**